⁷¹ Su questi fenomeni cfr. D. Hughes, *Mourning Rites, Memory, and Civilization in Premodern Italy*, in J. Chiffolleau - L. Martines - A. Paravicini Bagliani [curr.], *Riti e rituali nelle società medievali*, Spoleto 1994, pp. 23-39; C. Lansing, *Passion and Order. Restraint of Grief in the Medieval Italian Communes*, Ithaca 2008, soprattutto pp. 50-57.

⁷² Sulla legislazione suntuaria adottata su questo tema cfr. C. Kovesi Killerby, *Sumptuary Law in Italy 1200-1500*, Oxford 2002, pp. 71-77.

⁷³ Questa era ad esempio l'usanza vietata in una provvigione *circa funeralia* adottata a Piacenza nel 1544: «Quod cadaver nequeat quovismodo portari nisi de directo ad ecclesiam ipsius sepulture non ambulante per alias vias neque civitatis plateas» (M.G. Muzzarelli [cur.], *La legislazione suntuaria. Secoli XIII-XVI. Emilia-Romagna*, Roma 2002, p. 479).

di luminarie con un numero esorbitante di candele⁷⁴, dal suono ripetuto delle campane di più chiese⁷⁵, al pagamento di sostanziose elemosine⁷⁶, alla presenza, infine, di uno stuolo di sacerdoti e religiosi per la celebrazione delle esequie⁷⁷.

I sarti giocavano un ruolo centrale in queste manifestazioni: non soltanto infatti preparavano per i congiunti del defunto delle gramaglie, destinate ad essere portate per l'intero periodo del lutto, che – in conformità con il fine di ostentazione che animava tutti i rituali funebri – erano spesso realizzate in

⁷⁴ Questa pratica è attestata, ad esempio, in uno statuto trecentesco della città di Gubbio: «Item quod nullus possit pro luminaria corporis defuncti habere ultra triginta libras cere, nisi fuerit millex, iudex vel medicus quibus licitum sit habere usque in quinquaginta libras cere et non ultra ad penam XXV librarum pro quolibet et qualibet vice ad quam penam teneantur heredes defuncti et si non haberet heredes teneantur proximiores consanguinei usque in secundum gradum inclusive. Et nullus spetiarius vel alius tenens vel vendens ceram audeat vel presumat vendere seu dare ceram seu duplerios et candelas pro aliquo defungto ultra dictum pondus ad penam XXV librarum pro quolibet et qualibet vice» (M.G. Nico Ottaviani [cur.], *La legislazione suntuaria*, cit., p. 589).

⁷⁵ Sotto questo profilo, una significativa legge suntuaria bolognese del 1288 stabiliva: «Item dicimus quod pro aliquo defuncto vel defuncta sePELLIENDIS non pulsetur campane nisi illius ecclesie ad quam debuerit sePELLIRIET illius de cuius capella fuerit mortuus vel mortua et pulsentur campane ad sogam tantum» (M.G. Muzzarelli [cur.], *La legislazione suntuaria*, cit., p. 51). La presenza di norme su questo tema nella regolazione dei funerali è costante fino all'Età Moderna; ancora in una provvigione del 1545 si stabiliva a questo riguardo: «Et sia proibito il fare sonare campana a lungo in più chiese che in una sola, et non si possa fare sonare a botte in chiesa alcuna, et facendosi le esequie overo settime, et qualunque altro officio da morte» (Ivi, pp. 187-188).

⁷⁶ Ciò poteva sollevare veri problemi di ordine pubblico, come suggerito da una disposizione suntuaria bolognese del XVI secolo, contenuta in una provvigione dell'arcivescovo Gabriele Paleotti del 1573: «Avertiscano che la distributione delle elemosine non si faccia nelle chiese, per vietare strepiti et tumulti che si sogliono fare, ma si faccia alla casa del defunto nel passare che si fa dinanzi ad essa quando si va a levare il corpo di casa o in altro luogo, purché si fuge la confusione et indecenza» (M.G. Muzzarelli [cur.], *La legislazione suntuaria*, cit., p. 235).

⁷⁷ Per un esempio di questo tipo di disposizioni, eloquente è la previsione di un decreto discusso dal consiglio della città di Imola nel 1540: «Placet quod, vigore presentis partiti, in futurum hae serventur ordinationes in funeralibus defunctorum, videlicet quod in morte cuiuscumque persone, cuiusvis conditionis, non possint interesse nisi una societas disciplinatorum, si defuncti tantum heres eam voluerit, et ecclesia parrochialis sub qua defunctus curatus fuit, cum sex presbiteris tantum, et ecclesia in qua sepelitur est, cum totidem presbiteris (et seu fratribus, si dicta ecclesia erit sub cura fratrum); et ecclesia cathedralis, si eam voluit defuncti heres, in capellanis decem, mansionariis duobus, quatuor canonicis et duobus dignitaribus dicte ecclesie tantum, et dumtaxat et non amplius» (M.G. Muzzarelli [cur.], *La legislazione suntuaria*, cit., p. 280).

stoffe preziose e seguendo i dettami della moda⁷⁸, ma noleggiavano o vendevano addobbi per il feretro⁷⁹ e per la chiesa⁸⁰, tuniche scure da indossare o far indossare ai presenti al momento del trasporto della salma⁸¹ e veli a lutto portati dalle donne⁸².

⁷⁸ Come si può desumere ad esempio da un decreto perugino del 1475 in cui, dopo aver stabilito che nessuno potesse assumere il lutto per un defunto se non la vedova e i più stretti parenti conviventi, si prescriveva che le gramaglie fossero realizzate in panno grosso e della peggiore qualità, e non potessero includere uno strascico tranne che per le donne dei ceti privilegiati di dottori, nobili e cavalieri («Item quod nulla mulier audeat vel presumat tempore quo moriuntur homines, nec ante per quatuor dies nec post per unum annum, se induere de nigro, bigio, viridi vel alio panno novo nec vestimenta vidualia percipere vel portare pro aliquo defuncto, nisi tamen uxor defuncti et filii ac filie et patres ac fratres in unam et eandem domum simul habitantes et non divisi; quibus, tamen, non liceat in dictis vestibus nisi panno grosso et ex viliori sorte quam fiunt in civitate Perusina, faciendo vestes longas usque ad terram si fuerint equites, doctores vel nobiles, et nihil panni per terram trahendo alii vero cives inferioris conditionis, ipsas vestes lugubres similis sortis pannorum vilium medio pede breviores ferre debeant quam alii supradicti, nec uti aliquis possit huiusmodi vestibus ultra annum nisi fuerint vidue; pena cuilibet contrafacienti in aliquo ex predictis quinquaginta librarum denariorum auferenda»: M.G. Nico Ottaviani [cur.], *La legislazione suntuaria*, cit., pp. 82-83).